
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 0000264 /PT del 23/03/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni AT2020026400000.DOC 

Autore: Berardi Lucia - Settore Opere per il Territ orio e L’ambiente - 02 91004.414 - segreteria.llpp @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.6 cl. 8  fascicolo 6/2020) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. N° 50/2016 
ALLA SOCIETA’ GLOBAL POWER DI VERONA DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA – UTENZE DOMESTICHE – SMART CIG: Z432C8395C – A 
PARTIRE DAL 01/05/2020 PER 19 MESI 

IL FUNZIONARIO 

Richiamata la determinazione 248/PT del 17/03/2020, con cui il Comune ha aderito alla 
Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica delle utenze comunali denominata 
“Energia Elettrica EE17 - Lotto 2” per la quale è individuato quale fornitore Enel Energia SPA; 
Considerato che tale adesione si è resa necessaria in quanto l’attuale Accordo Quadro, sottoscritto 
tra il Consorzio CEV e la società Global Power (attuale società erogatrice di energia elettrica), 
scade il 30/04/2020; 
Preso atto che nella convenzione di cui sopra sono ammesse forniture di energia elettrica i cui 
POD, ovvero contratti, rientrano nella fattispecie “altri usi” o “Illuminazione pubblica”; 
Verificato che tra le utenze comunali sono presenti i seguenti POD (contratti): 

Id POD Località 

1 IT001E17162763 VIA BORGHETTO SNC 

2 IT001E14392989 VIA TOTI, 32 

3 IT001E14332273 VIA II GIUGNO SNC 

dei quali il n.1 e n.2 sono identificati come “domestico non residenziale” e quindi non rientranti 
nella Convenzione Consip, mentre il contratto n.3 rientrante nella categoria “altri usi”, risulta da 
diverso tempo con consumi minimi rispetto alla potenza installata; 
Constatato che occorre garantire l’energia elettrica anche alle forniture sopra elencate;  
Richiamata la nota prot. 14540 del 05/03/2020 con cui la società Global Power si rende disponibile 
ad assicurare la continuità del servizio per la fornitura d energia elettrica per quelle utenze non 
trasferite nella Convenzione Consip a partire dal 01/05/2020, con scadenza 19 mesi, proponendo 
un “contratto ponte”, in attesa che il Consorzio CEV ribandisca una gara; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000264 /PT del 23/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerato quindi che le utenze da affidare alla società Global Power sono: 

POD Località Tensione kW IVA 
Consumi 

Stimati kWh 
Anno 

IT001E17162763 VIA BORGHETTO SNC 380V 3 10% 1075 

IT001E14392989 VIA TOTI, 32 220V 3 10% 1920 

IT001E14332273 VIA II GIUGNO SNC 220V 6 22% 280 

    Totale 3275 

per una spesa presunta così definita: 

POD Località IVA Importo stimato 
annuo € 

Importo stimato 
per 19 mesi € 

Importo totale 
stimato per 19 

mesi € 
IT001E17162763 VIA BORGHETTO SNC 10% 400,00 633,34 696,67 

IT001E14392989 VIA TOTI, 32 10% 315,00 498,75 548,63 

IT001E14332273 VIA II GIUGNO SNC 22% 620,00 981,67 1.197,63 

    Totale 2.442,93 

Dato atto -in considerazione dell'oggetto del contratto e della modesta entità dei relativi importi, 
inferiori a € 5.000,00, per i quali è consentito l’affidamento diretto- che: 

- l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015 n° 208, come modificato dall’art. 1, comma 
130, della Legge 30 dicembre 2018 n° 145, ha esentato i Comuni dall’obbligo di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e servizi d’importo 
fino ad € 5.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., può 
procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente servizi di valore sottosoglia non 
vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure mediante centrali uniche di committenza; 

- gli importi sono inferiori a 40.000,00 euro e rientrano nell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n° 
50/2016, e la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n° 4 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per la procedura in oggetto è possibile 
procedere tramite determinazione a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Evidenziato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, per le caratteristiche e l’importo della 
fornitura da acquisire, che: 

- il fine che si intende perseguire è la fornitura di energia elettrica delle utenze comunali 
elencate in premessa;  

- l’oggetto del contratto concerne la fornitura di energia elettrica;  
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016;  



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000264 /PT del 23/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 per i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2020; 
- il contratto si perfezionerà secondo corrispondenza commerciale, come previsto nell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016, che si concluderà con la conferma dell’ordine; 
- per le caratteristiche e l’importo della fornitura, non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 

fidejussoria ai sensi di quanto previsto dal regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture (art. 93, comma 1 ultimo periodo, Codice dei contratti);  

- l’affidamento è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, recante il “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia“;  

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016; 

- è soggetto al rispetto del Codice di comportamento approvato dal Comune di Paderno 
Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2013; 

- il sottoscritto Rup ha identificato la procedura con Smart CIG: Z432C8395C; 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura di cui trattasi alla società GLOBAL POWER con sede in 
Corso Porta Nuova - 37122 Verona – CF/PIVA03443420231, già fornitore di energia elettrica per il 
Comune, per un importo stimato di €. 1.250,00 IVA 10% compresa per 19 mesi a partire dal 
01/05/2020;   

Evidenziato che la presente determinazione è efficace ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, 
comma 7, dell’art. 36, comma 6-bis, del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle già citate Linee Guida n. 
4/2016 di A.N.AC. in quanto, essendo l’affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, i suddetti 
controlli sono effettuati positivamente;  

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Paderno Dugnano; 

Vista la direttiva di gestione per i titolari di posizione organizzativa del 13.01.2020 prot. n° 2252, 
che demanda al titolare della posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture Pubbliche – 
Viabilità e Mobilità-Manutenzioni”, l’adozione delle determinazioni rientrati nell’ambito di 
competenza delle strutture assegnate; 

Ritenuto, infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n° 267/00; 

Visto il D. Lgs. n° 50/2016; 

esaminato quanto sopra esposto, 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000264 /PT del 23/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

DETERMINA 

1. Stante le premesse di garantire la continuità del servizio per quelle utenze non trasferite nella 
Convenzione Consip, aderendo al “contratto ponte” offerto dalla società Global Power per la 
fornitura d energia elettrica a partire dal 01/05/2020 e per 19 mesi, in attesa che il Consorzio 
CEV ribandisca una gara; 

2. Di dare atto di procedere alla fornitura di energia elettrica per le utenze sotto riportate: 
Id POD Località 

1 IT001E17162763 VIA BORGHETTO SNC 

2 IT001E14392989 VIA TOTI, 32 

3 IT001E14332273 VIA II GIUGNO SNC 

 
affidando il servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., alla 
società  GLOBAL POWER con sede in Corso Porta Nuova - 37122 Verona – 
CF/PIVA03443420231, per l’importo complessivo di €. 2.442,93 compresa IVA per 19 mesi a 
partire dal 01/05/2020; 

3. Di dare atto il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
è l’arch. Matteo Moroni e che lo Smart CIG è il seguente Z432C8395C; 

4. Di evidenziare che l’importo della fornitura, al netto dell’I.V.A., è inferiore a € 5.000,00 e, 
pertanto, non è obbligatorio acquisire lo stesso mediante mercato elettronico;  

5. Di dare atto che la spesa è già impegnata per l’anno 2020 per il pagamento delle bollette di 
energia elettrica ai sottoelencati capitoli, e saranno automaticamente assegnati a favore di 
GLOBAL POWER con sede in Corso Porta Nuova - 37122 Verona – CF/PIVA03443420231 per 
il periodo a partire dal 01/05/2020 e per 19 mesi per un importo complessivo stimato di circa  
€ 2.442,93: 

Cap. Art. AnCap Descrizione Tit. 
NO Missione Programma Macroag. Pdc. 

Fin. 3 
Pdc. 
Fin. 4 

Pdc. 
Fin. 5 

1838 262 2020 
CONSUMI ENERGIA 
ELETTRICA UFFICI COM.LI 1 1 5 3 2 5 4 

9638 262 2020 
SPESE FUNZ. E MANTEN. 
PARCHI E GIARDINI- 
ENERGIA ELETTRICA- 

1 9 2 3 2 5 4 

dando atto, altresì, che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente 
perfezionata e verrà a scadenza nell’esercizio 2020 per euro 1.029,86 e nell’esercizio 
successivo per euro 1.413,07; 

6. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

7. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 1 c. 32 della L 190/2012 e all’art. 29 del D.. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1 del D. lgs.267/2000; 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000264 /PT del 23/03/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Settore Opere per il Territorio e L’ambiente / Tel. 02 91004.414 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

1) All 1 - Proposta di fornitura prot. 145410 del 05/03/2020 

 

PADERNO DUGNANO, 23/03/2020 
Il funzionario 
Matteo Moroni 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 264 /PT del 23/03/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 24/03/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 7

Determinazione n. 264 /PT del 23/03/2020

Reg. pubbl. n. 526

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 02/04/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 02/04/2020

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


















